MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 100/2009
 Homologação de Resultado – Área: Engenharia Biomédica - CTG – Edital de abertura nº 40/2008 01

02- EDITAL Nº 101/2009
 Homologa Resultado – Área: Eng. Biomédica - Subárea: Técnicas e Práticas de Dança – CAC – Edital

de abertura nº 97/2008 ...................................................................................................................................

01

03- EDITAL Nº 102/2009

 Homologa Resultado – ASSISTENTE - Edital de abertura nº 23/2009 ............................................ 02

04- EDITAL Nº 103/2009
 Homologa Resultado – ADJUNTO - Edital de abertura nº 25/2009 ................................................. 02

05- EDITAL Nº 104/2009
 Homologa Resultado – ADJUNTO- EAD - Edital de abertura nº 34/2009 ...................................... 03

B. O. UFPE, RECIFE V. 44 Nº 48
ESPECIAL

PÁG.
01 – 03

06 DE JULHO DE 2009

EDITAL Nº 100, DE 03 DE JULHO DE 2009.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, Referência 1, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 40, de 10.04.2008, publicado no D.O.U. nº 70, de
11.04.2008, Seção 3, páginas nº 48 a 50 e no Boletim Oficial nº 17 - Especial, de  11.04.2008, com
resultado homologado pelo Conselho Departamental e publicado no DOU nº 125, de 02/07/2008,
através do Edital nº 64, de 01/07/2008, conforme abaixo discriminado: (Processo nº
23076.013226/2009-39)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Eletrônica e Sistemas/CTG Engenharia Biomédica 1 3° Patrícia Silva Lessa

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 126, de 06/07/2009, seção 3, Pág. 68.

EDITAL Nº 101, DE 03 DE JULHO DE 2009.

HOMOLOGA RESULTADO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 97, de 29.09.2008, publicado no D.O.U. nº 190, de
01.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 e 56 e no Boletim Oficial nº58 - Especial, de  01.10.2008, conforme
abaixo discriminado: (Processo nº 23076.022165/2009-10)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Teoria da Arte e Expressão
Artística /CAC

Área: Dança -
Subárea:Técnicas e
Praticas de Dança

2
1º Cláudio Marcelo Carneiro Leão Lacerda
2º Márcia Virgínia Bezerra de Araújo
3º Maria Acselrad

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 126, de 06/07/2009, seção 3, Pág. 68.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (48 ESPECIAL): 01– 03    06 DE JULHO DE 2008.

1

EDITAL Nº 102, DE 03 DE JULHO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor ASSISTENTE, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto
mediante EDITAL Nº 23, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, Seção 3, páginas nº 66 e 67,
conforme abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.006691/2009-13, 006693/2009-11, 006694/2009-57,
006695/2009-00, 006688/2009-08, 006690/2009-79)
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

 Música/CAC Musicologia 1 1º Sérgio Dias
2º Climério de Oliveira Santos

 Música/CAC Instrumento Viola 1 1º Sávio Rossi Santoro
2º Mariana Rennó Jelen

Música/CAC Instrumento Piano em
Grupo/Harmonia Funcional 1 1º Ana Carolina Nunes do Couto

2º Sérgio Ricardo de Godoy Lima

Música/CAC Instrumento Cravo e Baixo
Contínuo 1 1º Luciana Câmara Queiroz de Souza

Comunicação Social/Curso de
Cinema Roteiro 1 1º Laércio Ricardo de Aquino Rodrigues

2º Cid Vasconcelos de Carvalho
Comunicação Social/Curso de

Cinema Design da Produção 1 1º Silvia Cristina Cordeiro de Macedo
2º Bárbara Heliodora Gollner Medeiros Moreira

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 126, de 06/07/2009, seção 3, Pág. 68.

EDITAL Nº 103, DE 03 DE JULHO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor ADJUNTO, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante
Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71, conforme
abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.009583/2009-01, 009593/2009-38, 009587/2009-81, 009485/2009-65,
009577/2009-45)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Comunicação Social/CAC Jornalismo em Multimeios 01 1º Raldianny Pereira dos Santos
Teoria da Arte e Expressão

Artística/CAC
Educação Artística

Subárea: Pedagogia do Teatro 01 1º Luís Augusto da Veiga Pessoa Reis
2º Elton Bruno Soares de Siqueira

Letras/CAC Língua Inglesa 01 1º Maria Cristina Caldas de Camargo Lima Damianovic
2º Araken Guedes Barbosa

Engenharia Química/CTG Microbiologia Aplicada 01 1º Olga Martins Marques
2º Andrelina Maria Pinheiro Santos

Psicologia/CFCH Psicologia Cognitiva 01 1º Alexandro Medeiros do Nascimento
2º Pompéia de Villachan

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 126, de 06/07/2009, seção 3, Pág. 68.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (48 ESPECIAL): 01– 03    06 DE JULHO DE 2008.

2

EDITAL Nº 104, DE 03 DE JULHO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor ADJUNTO, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante
Edital nº 34, de 26.02.2009, publicado no D.O.U. nº 39, de 27.02.2009, Seção 3, páginas nº 55 e 56, conforme
abaixo discriminado: (Processos nºs 23076. 008040/2009-68, 008041/2009-11, 008043/2009-00)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Ciências Sociais/CFCH Antropologia subárea
Cultura e Educação 1 1º Marion Teodósio de Quadros

2° Rita de Cássia Maria Neves

Letras/CE Língua Espanhola – Educação a
Distância 1 1º Fabiele Stockmans De Nardi

Letras/CE Língua Portuguesa – Educação a
Distância 1 1º Inara Ribeiro Gomes

2° Denílson Pereira de Matos

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 126, de 06/07/2009, seção 3, Pág. 68.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (48 ESPECIAL): 01– 03    06 DE JULHO DE 2008.

3